дело № 1-568/2025

УИД: 23RS0059-01-2025-009574-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«07» октября 2025 года город Сочи 

Судья Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края Бажин А.А., при секретаре судебного заседания Петросян Е.Д., с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Сочи Бойко Э.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Солоха Д.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи достоверно осведомленной о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля об его месте пребывания и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно вышеуказанного закона гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и не имея намерения предоставить место пребывания (проживания) иностранному гражданину, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации в принадлежащем ей жилом помещении при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 обратился гражданин 

<

данные изъяты> Ф.И.О. с просьбой о постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО2 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время дознанием не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 5000 рублей, с целью личного материального обогащения прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по городу Сочи, расположенного по адресу

<

адрес> где заполнила уведомление о прибытии гражданина 

<

данные изъяты> Ф.И.О. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которое внесла фиктивные данные о месте его регистрации по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО2 является собственником жилого помещения. Указанное уведомление ФИО2 подписала и ДД.ММ.ГГГГ лично сдала в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по городу Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО2 достоверно знала, что вышеуказанный иностранный гражданин пребывать по указанному ею в уведомлении адресу не будет, поскольку фактически это жилое помещение ему не предоставлялась.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ, ФИО2 нарушила требования Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением на территории Российской Федерации.

Она же, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 обратилась гражданка Туркменистана Ф.И.О. с просьбой о постановке ее на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО2 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранной гражданки по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время дознанием не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранной гражданки по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 5000 рублей, с целью личного материального обогащения прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по городу Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где заполнила уведомление о прибытии гражданки 

<

данные изъяты> Ф.И.О. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которое внесла фиктивные данные о месте ее регистрации по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 является собственником жилого помещения. Указанное уведомление ФИО2 подписала и ДД.ММ.ГГГГ лично сдала в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по городу Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. При этом ФИО2 достоверно знала, что вышеуказанная иностранная гражданка пребывать по указанному ею в уведомлении адресу не будет, поскольку фактически это жилое помещение ей не предоставлялась.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранной гражданки на территории РФ, ФИО2 нарушила требования Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно пребывающая в Российской Федерации иностранная гражданка подлежит учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранной гражданкой правил миграционного учета и ее передвижением на территории Российской Федерации.

Она же, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 обратился гражданин Туркменистана Ф.И.О. с просьбой о постановке его и иных иностранных граждан Туркменистана на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО2 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время дознанием не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 15 000 рублей, с целью личного материального обогащения прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по городу Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где заполнила уведомления о прибытии граждан 

<

данные изъяты> Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которые внесла фиктивные данные о месте их регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО2 является собственником жилого помещения. Указанные уведомления ФИО2 подписала и ДД.ММ.ГГГГ лично сдала в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по городу Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. При этом ФИО2 достоверно знала, что вышеуказанные иностранные граждане пребывать по указанному ею в уведомлениях адресу не будут, поскольку фактически это жилое помещение им не предоставлялась.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранным гражданам на территории РФ, ФИО2 нарушила требования Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Она же, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 обратился гражданин 

<

данные изъяты> Ф.И.О. с просьбой о постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО2 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время дознанием не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 5 000 рублей, с целью личного материального обогащения прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по городу Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где заполнила уведомление о прибытии гражданина 

<

данные изъяты> Ф.И.О. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которое внесла фиктивные данные о месте его регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО2 является собственником жилого помещения. Указанное уведомление ФИО2 подписала и ДД.ММ.ГГГГ лично сдала в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. При этом ФИО2 достоверно знала, что вышеуказанный иностранный гражданин пребывать по указанному ею в уведомлении адресу не будет, поскольку фактически это жилое помещение ему не предоставлялась.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ, ФИО2 нарушила требования Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением на территории Российской Федерации.

Она же, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 обратились граждане Туркменистана Ф.И.О. и Ф.И.О. с просьбой о постановке их и иной иностранной гражданки 

<

данные изъяты> на учет по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО2 возник корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время дознанием не установлено, с целью осуществления своего преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в виде получения прибыли в размере 15 000 рублей, с целью личного материального обогащения прибыла в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по городу Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где заполнила уведомления о прибытии граждан Туркменистана Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которые внесла фиктивные данные о месте их регистрации по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где ФИО2 является собственником жилого помещения. Указанные уведомления ФИО2 подписала и ДД.ММ.ГГГГ лично сдала в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по городу Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. При этом ФИО2 достоверно знала, что вышеуказанные иностранные граждане пребывать по указанному ею в уведомлениях адресу не будут, поскольку фактически это жилое помещение им не предоставлялась.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранным гражданам на территории РФ, ФИО2 нарушила требования Федерального закона Российской Федерации № – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

В ходе предварительного расследования, а также в ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 в присутствии защитника заявила о своем полном согласии с предъявленным ей обвинением и в соответствии со ст.ст. 315, 316 УПК РФ ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суду при этом ФИО1 пояснила, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультаций с защитником, она также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и то, что приговор ею не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Защитник – адвокат Солоха Д.А. не возражал против заявленного ходатайства подсудимой ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель согласен на особый порядок принятия судебного решения. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 является обоснованным в полном объеме, и подтвержденным собранными по уголовному делу доказательствами, суд считает возможным, признать ФИО1 виновной, постановить в отношении нее обвинительный приговор и назначить ей по ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ, наказание по правилам ст. 316 УПК РФ.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Согласно ч. 5 ст. 316 УПК РФ судья не проводит в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, при этом могут быть исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства наказание подсудимой не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Суд считает вину ФИО1 доказанной и действия подсудимой квалифицирует по пяти преступлениям по ст. 322.3 УК как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимой в судебном заседании адекватно к происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимая, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемых ей деяний признает ее вменяемой. 

Согласно ст. 19 УК РФ, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности, и наказанию. 

При назначении подсудимой ФИО1 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимой, ее возраст, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не значится, на учете у врача-нарколога не состоит.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 является 

<

данные изъяты>

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 полное признание подсудимой своей вины и раскаяние последней в совершенных преступлениях.

Отягчающих наказание обстоятельств по уголовному делу согласно ст. 63 УК РФ не имеется. 

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ срок наказания, назначаемому лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Санкция ст. 322.3 УК РФ предусматривает в качестве видов наказания штраф, принудительные работы, либо лишение свободы. Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденной, удерживать ее от совершения нового преступления, а так же быть реально исполнимым.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 по всем преступлениям должно быть назначено наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, будет отвечать целям ее исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом суд, не находит оснований для назначения иных наказаний, установленных санкцией ст. 322.3 УК РФ. 

С учётом личности подсудимой, характера и степени общественной опасности, совершенных преступлений, при назначении наказания суд не усматривает оснований для применения к подсудимой ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствуют совокупность оснований для применения данных норм закона.

Меру пересечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В судебном заседании государственным обвинителем заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 денежных средств, полученных ею ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в результате фиктивных постановок на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в общей сумме 35 000 рублей.

В судебном заседании ФИО1 иск прокурора Центрального района г. Сочи признала и не возражала против его удовлетворения. 

В соответствии со ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск и суд принимает признание им иска, если это не противоречит закону или не нарушает права и законные интересы других лиц.

При таких обстоятельствах, гражданский иск прокурора Центрального района г. Сочи в интересах Российской Федерации подлежит удовлетворению в полном объеме и должен быть взыскан с ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду фиктивной постановки на учет иностранного гражданина от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду фиктивной постановки на учет иностранного гражданина от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду фиктивной постановки на учет иностранного гражданина от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду фиктивной постановки на учет иностранного гражданина от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду фиктивной постановки на учет иностранного гражданина от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

Оплата штрафа производится по реквизитам: наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю); ИНН 

<

***>; ОКТТО 03726000; ОКПО 08640822; ОГРН 

<

***>; КПП 232001001; БИК 010349101; л/счет 

<

***>; Наименование Банка Южное ГУ Банка России УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар; Номер счета банка (ЕКС) 40102810945370000010; Номер счета получателя (казначейский счет) 03100643000000011800; КБК 18811603132010000140; УИН 18852325010190017308.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 1 ст. 31, ч. 4 ст. 32 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. Злостно уклоняющийся от отбывания наказания осужденный, местонахождение которого неизвестно, объявляется в розыск и может быть задержан на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: копии отрывных частей бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на иностранных граждан 

<

данные изъяты> Ф.И.О. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Гражданский иск прокурора Центрального района г. Сочи в интересах Российской Федерации, удовлетворить в полном объеме, взыскав с ФИО1 в пользу УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю денежные средства, полученных ею ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в результате фиктивных постановок на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в общей сумме 35 000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение пятнадцати дней со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Бажин